YWarteris
Intervias

Araras/SP, 18 de janeiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO
MOGI MIRIM - SP
VEREADOR
CINOÊ DUZO

Ref.: ID - 23120200- INT/MAN/23122801

Assunto: Resposta à Ofício CM/GP N 355/2023 — Solicitação de Estudo para
instalação de iluminação no viaduto “Dr. Décio Mariotoni”

Prezado Senhor,

CONCESSIONÁRIADE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA S/A — INTERVIAS,
empresa localizada na cidade de Araras/SP, na Rodovia SP330, Km 168, Pista Sul,
CNPJ nº 03.207.703/0001-83, em resposta ao oficio CM/GP 355/2023, no qual requer
implantação de iluminação no viaduto “Dr. Décio Mariotoni”, localizado na Rod. André
Franco Montoro (Mogi Mirim, distrito de Martin Francisco), a Concessionária esclarece
que dentre as obrigações da concessionária, estabelecidas no Contrato de
Concessão e Edital de Licitação, não está elencada a obrigatoriedade de
implementação ou manutenção de iluminação que não foi concedida.

Como não há obrigação prevista em contrato, qualquer alteração acarreta o
rompimento do equilíbrio econômico-financeiro e consequente prejuízo à parte.

Diante do exposto, a Concessionária informa que permanece atendendo às
obrigações contratuais estabelecidas no Edital de Licitação e no Contrato de

Concessão, e que inclusões de novas obrigações devem ser determinadas pelo Poder
Concedente (ARTESP), mediante o reconhecimento do desequilíbrio econômico-
financeiro do contrato.

Atenciosamente,

Helvécio Tamm de Lima Filho
Diretor de Operações

Assinado digitalmente por HELVECIO TAMM DE LIMA FILHO, em 22/01/2024 às 08:26

Via Anhanguera, km 168 - Caixa Postal 417 Página 1 de 1

Araras/SP— 13600-970

war arteriàQUfENticidade deste documento pode ser conferida no endereço
— hittps:ligesconsysarteris.combr:9090/pages/verificarAssinaturaxhtml, informando o código de acesso 020175 ecódigo

CRC 6f0d9abd